
 

Decreto Dirigenziale n. 37 del 16/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 ART. 249. APPROVAZIONE DEL PROGETTO UNICO DI BONIFICA E

RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE PER L'ESECUZIONE DEI RELATIVI INTERVENTI

CONCERNENTI IL PUNTO VENDITA CARBURANTI ESSO N. 6489 UBICATO IN VIA

CONSALVO N.109/C DEL COMUNE DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

a) che gli articoli 239 e ss. Del titolo V parte IV del D.lgs n° 256/06 “norme in materia ambientale” 
disciplinano la bonifica dei siti contaminati; 

b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – autorizzazioni ambientali e Rifiuti – Napoli è competente 
per l’approvazione dei Piani di Caratterizzazione e dei progetti operativi di bonifica e/o messa in 
sicurezza permanente, i cui siti ricadono nel territorio della provincia di Napoli; 

c) che questa UOD  con DD n° 569 del 14.04,2014 approvava l’Analisi di Rischio sito – specifica  
presentata dalla società ESSO Italiana S.r.l. per il Punto Vendita carburanti n° 6489 ubicato in via 
Consalvo 109 nel Comune di Napoli, oggetto di procedura ambientale e disponeva che, qualora gli 
esiti del monitoraggio prescritto non avessero confermato i dati dell’implementazione dell’analisi di 
rischio, si sarebbe valutata l’opportunità di riaprire il procedimento; 

d)  che la  Società Esso Italiana S.r.l., con nota acquisita in data 22/01/2016 prot. n. 44436, 
rappresentava la necessità di dover identificare, tra l’altro le cause primarie dell’inquinamento e di 
appurare l’assenza di rischio per i bersagli esposti. Formulava, inoltre, alcune proposte operative tra 
cui quella di prolungare il monitoraggio dei soil gas con esecuzione di ulteriori 4 campionamenti a 
cadenza trimestrale; 

e) che il Tavolo Tecnico, convocato da questa U.O.D. per l’esame della succitata proposta operativa 
formulata dalla Società Esso Italiana S.r.l., concordava il prolungamento del monitoraggio dei soil 
gas e richiedeva la presentazione dell’Analisi di Rischio con i dati aggiornati dalle campagne 2014-
2015, utilizzando le condizioni più cautelative, per l’ambiente. Richiedeva, inoltre, la presentazione 
del progetto di bonifica, qualora si fosse configurato un rischio; 

RILEVATO 

a) che la Società Golder Associates S.r.l. con nota acquisita in data 24/02/2016  prot. n° 128233, ha 
trasmesso, per conto della Società Esso S.r.l., per il sito de quo, il progetto unico di bonifica, 
comprensivo dell’aggiornamento dell’Analisi di Rischio, atteso che l’esito delle simulazioni 
effettuato ha mostrato un indice di pericolo complessivo (Hitot) non accettabile; 

b) che nella Conferenza di servizi, iniziata e conclusasi in data 06/12/2016, il contenuto del cui verbale 
si richiama, convocata per la valutazione del Progetto Unico di bonifica presentato dalla Società 
Golden Associates S.r.l., per il sito in questione, l’ARPAC ha espresso parere favorevole sul 
medesimo, optando per la soluzione che prevede l’estrazione dei serbatoi interrati con collaudo 
pareti e fondo scavo, rimozione di tutte le fonti di contaminazione secondarie presenti sull’area ed 
influenti sui sondaggi S6, PM1 e PM1 bis. 

PRESO ATTO 

a) che l’Analisi di Rischio aggiornata ha mostrato un indice di pericolo complessivo non accettabile;  

b) che la Città Metropolitana di Napoli, il Comune di Napoli, l’ASL NA 1 Centro, sebbene 
regolarmente invitati, non hanno partecipato alla Conferenza, né hanno trasmesso il proprio parere, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

per cui si ritengono acquisiti i relativi assensi, ai sensi dell’art. 14 Ter comma 7 della L 241/90 e 
ss.mm.ii.  

RITENUTO di approvare, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri acquisiti, anche per fictio 
iuris,   il Progetto di unico bonifica presentato dalla Società Esso Italiana S.r.l. per il P.V. Carburanti Esso 
6489 ubicato alla Via Consalvo n. 109/C del Comune di Napoli 

VISTI 

• il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

• la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

• la DGR 418/2012 modificata con DGR n. 528/2012 

• la DGR n.141 del 28/03/2015 

• il DPGR n.85 del 29/04/2015; 

• Il DGR n° 757 del 20.12.2016; 

Alla stregua dell'istruttoria effettuata dalla UOD e della proposta del RdP di adozione del presente provvedimento  

DECRETA 

per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di: 

1)APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri acquisiti, il Progetto Unico di Bonifica 
del P.V. Carburanti di colore Esso 6489 ubicato in via Consalvo n° 109/C del Comune di Napoli, 
presentato dalla GOLDER Associates S.r.l., per conto della ESSO Italiana S.r.l., acquisito in data 
19.03.2016 al prot. n° 183725 che, nella soluzione denominata “CASO 2”, prevede: 

• “ in una prima fase si realizza l’estrazione dei serbatoi interrati e lo scavo del terreno 
adiacente e sottostante i serbatoi, compatibilmente con le esigenze di garantire la massima 
sicurezza a cose e a persone, fino ad una profondità indicativa di tre metri circa. 

• A seguire, una volta accertato lo stato qualitativo del fondo e delle pareti dello scavo 
mediante campionamento del terreno lasciato in posto, si procederà all’aggiornamento 
dell’Analisi di Rischio e, se necessario all’istallazione di un impianto di SVE/BV come 
previsto nel Caso 1”     

2) AUTORIZZARE la Società ESSO Italiana S.r.l. all'esecuzione delle opere e degli interventi 
previsti dal Progetto Unico di Bonifica di cui al punto precedente; 

3) PRECISARE che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.Lvo 152/06 e ss.mm.ii;., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla Bonifica 
del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017



 

 

 
 

 

 

4) PRESCRIVERE  

a)  che prima dell’inizio degli interventi di bonifica, la Società Esso Italiana S.r.l. è obbligata a 
presentare a questa U.O.D., ai sensi dell’art. 242 comma VII del DLgs 156/06 apposita polizza 
fidejussoria a garanzia del completamento e della corretta esecuzione degli interventi medesimi, che 
dovrà espressamente prevedere la rinuncia al beneficio della prima escussione, ai sensi dell’art. 
1944 del C.C. e deve essere rilasciata da istituto bancario o da primaria Compagnia di 
assicurazione. Tale polizza deve avere una validità di 1 anno in più rispetto la durata dell’intervento 
e deve essere prestata a favore del Presidente Pro – tempore della Giunta Regionale della Campania 
per un importo garantito pari al 50% del costo dell’intervento, costo che dovrà essere autocertificato 
dal rappresentante legale della Società, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

b)   I lavori dovranno iniziare, con ogni urgenza e dovranno concludersi entro e non oltre  6 mesi dalla 
data di emissione del presente provvedimento, salvo richiesta di proroga debitamente motivata. 

5) DARE ATTO che la Città Metropolitana di Napoli e l’ARPAC, in ottemperanza all’aret. 248 del 
DLgs 152/06 smi, procederanno al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica.   

6) NOTIFICARE  copia del presente decreto alla ESSO Italiana Srl Via Castello della Masgliana n. 25 – 
Roma  

7) TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UOD Bonifiche (52-05-06) , alla Città 
Metropolitana di Napoli, all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Napoli, all’ASLNapoli1 Centro, 
alla Segreteria della Giunta e al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica. 

Dr.ssa Lucia Pagnozzi 

  

  
  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2017


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2017

